OFFICINARVM Luminaria ex Rasis auctoritate diam, quanvis exoletam, Telini componendi rationem tradunt, in quo calamo odorato, & cypero elaterij bessem adiiciunt.

SAMPUSUCHINOV.

SAMPSVCHINVM.

CAP. XLVII.

SERPILLI, cassiae, abrotoni, florum sisymbrij, frondium myrti, sampsuchi singula portiones, quadam pro viribus ipsorum coniectatione, una tunduntur, atque is omphacini olei modus adiicitur, qui madentium vires non euincat: haec post quadratum exprimuntur. denuo noua alia simili mensura, & æquale tempore macerata premuntur: ita enim validius reddi solet. Eligit oportet sampsuchum colore ex atro viridi, plurimum redolens, medio criter acre. Vim habet acrem, calfactriam, extenuantem: aduersus vulvae præclusiones, conuerstionesque efficax est: menses, & secundas, & partus extrahit: vulvae strangulatus recreat: lumborum, inguinumque dolores lenit: sed cum melle uti eo præstat; quandoquidem vehementi astrictione locos indurat. Lassitudines illitum discutit: in opisthotonicorum, vulorumque cataplasmata utilissime additur.

Sampsuchini consid.

QVANQVAM ex Theophrasti, Dioscoridis, & Plini sententia idem constat sampsuchum, & amaracum: cum tamen Galenus, & Paulus de his diuersis capitibus seorsim scripserint, corumque temperamenta per gradus distdere tradiderint; non ab re credidere nonnulli aliud esse sampsuchum, aliud uero amaracum. Quorum opinionem auxit etiam Dioscorides, quod in his unguentorum compositionibus Sampsuchinum, & Amaracinum diuersis capitibus digresserit. Quod facile plerosque ad credendum induxit, has stirpes tum facie, tum viribus differre, haec ratione freti, quod si alterum ab altero non distaret, omnino præter rationem de his varijs in locis scripsisset Dioscorides, alterum unguentum Amaracinum, alterum uero Sampsuchinum appellans. Porro ut huiusmodi controuerchia tollatur, sciendum est, stirpem eam, que Galeno, & Paulo amaracum appellatur, id sane amaracum non esse, quod Theophrastus, & Plinius sampsuchum vocauerent, sed potius (ut ego existimo) marum, id quod etiam sentiunt clariiores nostri seculi simplicium indagatores. Namq; mari nec Galenus, nec item Paulus quicquam prorsus in simplicium medicamentorum libris meminerunt. Quare non deest suspicio, quin librariorum culpa, in Galeno Mari titulus in amaracum abiexit: quandoquidem in eius tum gradibus, tum facultatibus assignandis Galenus à Dioscoridis mero non longe recesserit. Sunt

Solutio con
trouersia.

Sunt & qui uelint apud Paulum, & Galenum id amaracum dici, quod Dioscorides parthenium uocat: quippe & hoc quibusdam amaracum uocatur. Cuius rei indicum esse existimant, quod tam Galenus, quam Paulus nullibi in simplicibus aliiquid de parthenio posteritatis memorie prodiderunt. quorum opinio non omnino reprobanda uidetur. Ceterum licet Dioscorides Sampuchini, & Amaracini diuersis per se capitibus meminerit; non obstat propterea, quod minus idem esse possint Sampuchum, & Amaracum. Siquidem duabus de caulis ut alterum ab altero distingueret, Dioscorides facile impulsus fuit. quarum altera est, quod si diligenter animaduertantur utrorumq; compositio-nes, utiq; Amaracum tunc multò odoratus, tunc Sampuchino pretiosius iudicabitur. Ideoq; auctor, eo quod nollet unguentum hoc apprime nobile intactum relinquere, quodq; ob eius claritatem id particulari descriptione dignum censebat, ut prestantiae discrimen faceret, uiq; etiam minus probatum à probatissimo dignoscetur, homonymiam immutauit, ipsumq; non quidem Sampuchinum, sed Amaracinum appellare uoluit: nam si id non fecisset, quodnam altero prestantius esset, discerni non potuisset. Huc accedit alia ratio, qua alterum Sampuchinum, alterum uero Amaracum Dioscorides appellauerit: quod (ut libro tertio proprio capite legitur) in Cyzico sampucum amaracum ap= pellabatur, unde hoc unguentum insigne petitur. Et quoniam à Cyzicenis claris illius compositoribus ex eorum more Amaracum uocabatur, talem nomenclaturam Dioscorides haud quaquam permutandam censuit. Quare ipsum in eadem reliquit appellatione, quam secum ex Cyzico tulerat.